ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

- 1. మహారాష్ట్ర ఝార్ఖండ్ శాసనసభల ఎన్ని కలకు తేదీలను భారత ఎన్ని కల కమీషన్ ఈరోజు ప్రకటించింది.
- 2. కృత్రిమ మేధస్సును సైతికంగా, విచక్షణ పూర్పకంగా వినియోగించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పిలుపునిచ్చారు.
- 3. జాతీయ సముద్ర భద్రతకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.
- **4.** దేశంలో 234 నగరాలు, పట్టణాల్లో 730 ప్రైవేటు రేడియో చానళ్ళ ఏర్పాటుకు మూడో విడత ఈ పేలానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం నోటిఫికేషన్ జారీ చేసింది.

NEW EVE. ECI - POLL SCHEDULE:

మహారాష్ట్రలో వచ్చేసెల 20వ తేదీన ఒకే విడతలో ఎన్ని కలు జరుగుతాయి జార్ఖండ్లో ఈ ఏడాది నవంబర్లో 13 20 తేదీల్లో రెండు విడతలుగా ఎన్ని కలు నిర్వహించనున్నారు రెండు రాష్ట్రాలకు కలిపి నవంబర్ 23వ తేదీన ఒకేసారి ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుంది మహారాష్ట్ర ఝార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్ని కలకు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో తేదీలు ప్రకటిస్తూ ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ 28 మంది సభ్యుల మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కలకు నోటిఫికేషన్ ఈసెల 22వ తేదీన జారీ చేస్తారని అక్టోబర్ 29వ తేదీ వరకు అభ్యర్థులు తమ నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చునని చెప్పారు రాష్ట్రంలో 9 కోట్ల 63 లక్షల ఓటర్ల కోసం లక్షకు పైగా పోలింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేస్తారు జార్ఖండ్ ఎన్ని కలకు ఈసెల 18వ తేదీన నోటిఫికేషన్ పెలువడుతుంది ఈ సెల 25వ తేదీ వరకు అభ్యర్థులు తమ నామినేషన్లు పేయవచ్చు. రాష్ట్రంలో రెండో విడత పోలింగ్కు నోటిఫికేషన్ 22వ తేదీన పెలబడుతుంది 29వ తేదీ వరకు నామినేషన్ పేయవచ్చు జార్ఖండ్లో 26 పేల పోలింగ్ కేంద్రాల్లో రెండు కోట్ల 60 లక్షల మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకుంటారని ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్

తెలియజేశారు ఎన్ని కల తేదీలు ప్రకటించడంతో ఈ రెండు రాష్ట్రాల్లో ప్రవర్తన నియమావళి లోకి వచ్చింది ఎన్ని కలు స్వచ్ఛగా సజావుగా నిర్వహించేందుకు కమిషన్ కట్టుబడి ఉందని ప్రలోభరహితంగా హింస ఖండా లేకుండా ఎన్ని కలు నిర్వహిస్తామని ఎన్ని కల ప్రధాన కమిషనర్ తెలియజేశారు ధన బలం మొదలైన వాటిని ఉపయోగించే వారిపై కఠిన చర్య తీసుకోవాలని ఆయన భద్రత సంస్థలను ఆదేశించారు. ఎన్ని కల్లో ఓటర్లను ప్రలోభ పెట్టిందుకు జరిగే ప్రయత్నాలను నిర్వీర్యం చేసేందుకు చట్ట సంస్థలు సమన్వయంతో పనిచేస్తున్నాయని అందరూ అభ్యర్థులకు సమానమైన అవకాశం ఉండేలాగా చూస్తామని ఆయన చెప్పారు పోలింగ్ కేండ్రాల్లో కనీస సౌకర్యాలు ఉండేలాగా చర్యలు తీసుకుంటున్నా మని దివ్యాంగులు 85 సంవత్సరాలు పైన పడ్డ వయోవృత్తులు హోమ్ ఓటింగ్ సౌకర్యాన్ని వినియోగించుకోవచ్చునని రాజీప్ కుమార్ చెప్పారు ఎన్ని కల ప్రక్రియను వీడియో రికార్డింగ్ చేస్తారని కూడా ఆయన తెలియజేశారు. వివిధ రాష్ట్రాల్లో అనేక శాసనసభ స్థానాలకు రెండు లోక్సభ స్థానాలకు ఉప ఎన్ని కల తేదీలను కూడా కమిషన్ ప్రకటించింది. వివిధ రాష్ట్రాల్లో 47 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు కేరళలో వాయనాడు పార్లమెంటరీ స్థానానికి వచ్చే నెల 13వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది నాందేడ్ లోక్సభ స్థానానికి నవంబర్ 20వ తేదీన ఎన్ని కలు జరుగుతాయి నవంబర్ 23వ తేదీన ఓట్ల లెక్కింపు జరుపుతారు.

----NSD

PM TELECOM:

కృత్రిమ మేధస్సును సైతికంగా విచక్షణ పూర్వకంగా వినియోగించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పిలుపునిచ్చారు. కృత్రిమ మేధస్సుకు సంబంధించిన అన్ని చర్చల్లోనూ భద్రత గౌరవ సమానత్వం అనేవి ప్రాతిపదికలుగా ఉండాలని ఆయన చెప్పారు . డిజిటల్ సాంకేతిక పరిజ్ఞానానికి సంబంధించి ఒక భౌగోళిక వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేయడం అవసరమని జి 20 అధ్యక్ష బాధ్యత వహించిన సమయంలో భారత్ అంశాన్ని ప్రస్తావించిందని ఆయన గుర్తు చేశారు. భౌగోళిక పాలన వ్యవస్థ ప్రాముఖ్యతను గుర్తించాలని , అంతర్జాతీయ సంస్థలను భారత్ కోరిందని ఆయన చెప్పారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో భారత మండపంలో అంతర్జాతీయ టెలీ కమ్యూనికేషన్ యూనియన్ ప్రపంచ టెలీ కమ్యూనికేషన్ ప్రమాణాల సదస్సులో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు. భౌగోళిక ప్రమాణాల కోసం ఈ సదస్సు చర్చలు జరుపుతుందని , భారత మొబైల్ కాంగ్రెస్ కూడా సేవా రంగంలో కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు టెలికాం , అనుబంధ సాంకేతిక రంగాల్లో భారత్ అత్యంత చైతన్యవంతమైన దేశాల్లో ఒకటని , ప్రపంచంలో జరుగుతున్న డిజిటల్ లావాదేవీలు 40 శాతానికి పైగా భారతదేశంలోని చోటు చేసుకుంటున్నాయని మోదీ చెప్పారు.

RAJNATH:

జాతీయ సముద్ర భద్రతకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తో కలిసి ఆయన ఈ రోజు వికారాబాద్ దామగుండం అటవీ ప్రాంతంలో భారత నౌకాదళానికి చెందిన అతి తక్కువ ఫ్రీక్వెన్సీ (VLF) రాడార్ స్టేషన్ కు శంఖుస్తాపన చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ రక్షణ మంత్రి ఈ VLF స్టేషన్ వల్ల దేశ సైనిక సామర్థ్యం మరింత విస్తారం అవుతుందనీ, సైనిక దళాలకు సహాయకరం కానున్నదనీ అన్నారు. high-tech VLF స్టేషన్ పని చేయడం ప్రారంభించగానే ఒక సైనిక వ్యవస్థ మాత్రమే కాదు , జాతీయ ప్రాముఖ్యత కల ఒక వ్యూహాత్మ కమైన వ్యవస్థ అందుబాటులోకి వస్తుందని ఆయన అన్నారు. 2900 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో 3200 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఈ రాడార్ స్టేషన్ నిర్మిస్తున్నారు. రాడార్ స్టేషన్ ఏర్పాటుకు సహకరించిన రాష్ట్రప్రభుత్వానికి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. దేశరక్షణ రంగాన్ని అత్యాధునిక సాంకేతికతో ఆధునీకరించడం అవసరమని దేశ భద్రత విషయంలో పెనుతిరగమని మంత్రి అన్నారు. ఈ వీఎల్ ఎఫ్ ప్రాజెక్ట్ ద్వారా పర్యావరణంపై స్థానికులపై ఎటువంటి చెడు ప్రభావం ఉండదని కేంద్రమంత్రి హామీ ఇచ్చారు. స్థానికులకు ఉపాధి అవకాశాలు, ఉద్యోగాలు లభిస్తాయని అన్నారు.

----NSD

SITHARAMAN - US INDIA FORUM:

అమెరికా భారత్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య పేదిక మనదేశంలో పారిశ్రామిక పెట్టుబడి పెరుగుదలకు ఊపు ఇవ్వగలరని కేంద్ర ఆర్ధిక మంత్రి నిర్మల సీతారామన్ అన్నారు న్యూఢిల్లీలో తనను కలుసుకున్న వ్యూహాత్మక పేదిక సభ్యులతో మాట్లాడుతూ నిర్మల సీతారామన్ మనదేశంలో పేగవంతంగా సాధిస్తున్న ఆర్థిక పెరుగుదల గురించి యువజనుల పాత్ర బీమా గృహ నిర్మాణం పునర్వినియోగ ఇంధన రంగాల్లో పెరుగుతున్న పెట్టుబడి అవకాశాల గురించి మాట్లాడారు భారత్ ను వాణిజ్యానికి అనుకూలమైన గమ్యంగా మార్చేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందనీ ఆర్థిక మంత్రి చెప్పారు.

----NSD

FM RADIO E AUCTION:

మన దేశంలో ఇంతవరకు ఎఫ్ఎం రేడియో సౌకర్యం లేని 20034 నగరాలు పట్టణాల్లో 730 ప్రైవేట్ రేడియో ఛానల్ ఏర్పాటుకు సంబంధించి ప్రభుత్వం ఈరోజు నోటీసు జారీ చేసింది మూడవ విడత ప్రైవేట్ ఎఫ్ఎం రేడియో ధానల్ లో ఏర్పాటు ఈ పేలం కోసం దరఖాస్తులను ప్రభుత్వం ఆహ్వానించింది ఈ నగరాల్లో ఎఫ్ఎం ధానల్ కు వార్షిక లైసెన్స్ ఫీ జి.ఎస్.టి కలపకుండా స్థూల ఆదాయంలో నాలుగు శాతం కింద వసూలు చేస్తామని సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది. పేలానికి రిజర్వ్ ధరను 2022లో ట్రై సిఫారసు చేసిన ధరల ప్రకారమే నిర్ధారించారు ప్రైవేట్ రేడియో చానళ్ల ఏర్పాటుకు దరఖాస్తులు సమర్పించేందుకు నవంబర్ 18 చివరి తేదీ ఇందుకు సంబంధించిన నోటిఫికేషన్ విధాన మార్గదర్శక సూత్రాలు మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన వెబ్ సైట్ లో అందుబాటులో ఉన్నాయి.

----NSD

EVE JAISHANKAR SCO:

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ పాకిస్థాన్లో రెండు రోజులపాటు పర్యటించేందుకు ఈ మధ్యాహ్నం ఇస్లామాబాద్ చేరుకున్నారు నేతల మండలి 23వ సమాపేశానికి ఆయన హాజరవుతారు పాకిస్తాన్ అధ్యక్షతన ఈ సమాపేశం రేపు జరుగుతుంది వార్షికంగా జరిగే పాంఘై సహకార సంస్థ సమాపేశంలో వాణిజ్య ఆర్థిక అంశాలపై చర్చిస్తారు డాక్టర్ జయశంకర్ మన దేశం తరఫున ఈ సమాపేశానికి హాజరవుతున్నారు. పాకిస్తాన్లో తన పర్యటన కేవలం బహుళపక్షాల సంబంధించిన కార్యక్రమానికి హాజరయ్యేందుకే కానీ ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపే ఉద్దేశం లేదని విదేశాంగ మంత్రి అంతకుముందు స్పష్టం చేశారు గత తొమ్మిదేళ్లలో భారత విదేశాంగ మంత్రి పాకిస్తాన్లో ఉన్నత స్థాయి పర్యటన జరపడం ఇదే మొదటిసారి.

----NSD

EVE. UP-BEHRAICH:

ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని బెహరేష్ జిల్లాలో హింసాత్మక సంఘటనలు జరిగిన మహసి ప్రాంతాల్లో పరిస్థితి సాధారణ స్థితికి చేరుకుంటుంది జిల్లాలో ఇప్పటికీ ఇంటర్నెట్ సేవలు నిలుపు చేసి రేపటి వరకు ఈ నిషేధం కొనసాగించాలని నిర్ణయించారు. హింసాత్మక సంఘటనలు జరిగిన ప్రాంతాల్లో భారీగా పోలీసులను మోహరించారు మొన్న ఘర్షణలో మరణించిన యువకుడి కుటుంబ సభ్యులు ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ను లక్స్తో ఆయన నివాసంలో ఈరోజు కలుసుకున్నారు 10 లక్షల రూపాయల ఎక్స్తేషియా కుటుంబ సభ్యుల్లో ఒకరికి ఉద్యోగం ఇతర ప్రభుత్వ పథకాల ప్రయోజనాలు వారికి అందిస్తామని ముఖ్యమంత్రి వారికి హామీ ఇచ్చారు ఈ యువకుడి మృతికి కారణమైన వారిపై కఠిన చర్య తీసుకుంటామని కూడా ముఖ్యమంత్రి హామీ ఇచ్చారు.

KALAM:

ఈరోజు మాజీ రాష్ట్రపతి డాక్టర్ ఏపీజే అబ్దుల్ కలాం జయంతి జరుపుకుంటున్నారు 1931లో కలాం తమిళనాడులోని రామేశ్వరంలో జన్మించారు. భారత జీపణి పితామహుడిగా పేరుపొందిన డాక్టర్ ఆవుల్ పాకిర్ జైనులబ్దీన్ అబ్దుల్ కలాం ఏరోనాటికల్ ఇంజనీరింగ్ లో విద్యాభ్యాసం చేసి మనదేశంలో తొలి దేశీయ ఉపగ్రహ వాహక నౌకను అభివృద్ధి చేయడంలో ప్రాజెక్ట్ డైరెక్టర్ గా బాధ్యతలు నిర్వహించారు. డాక్టర్ కలాంకు పద్మభూషణ్, పద్మ విభూషణ్, దేశ అత్యున్నత పౌర పురస్కారం భారతరత్న లభించాయి. 2002 సంవత్సరంలో భారత్ పదకొండవ రాష్ట్రపతిగా ఆయన బాధ్యతలు చేపట్టారు .

డెన్మార్క్ ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ లో రెండు సార్లు ఒలింపిక్ పతక విజేత పీవీ సింధు చైనీస్Taipei కి చెందిన Pai Yu Po తో మహిళల సింగిల్స్ లో మొదటి రౌండ్ లో తలపడతారు. డెన్మార్క్ లోని Odense లో ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది. మిక్స్ డ్ డబుల్స్ లో సతీశ్ కుమార్ కరుణాకరన్ ఆద్యా వరియాత్ ఇండోనేపియా క్రీదాకారులతో ఈ సాయంత్రం ప్రారంభ రౌండ్ మ్యాచ్ ఆడతారు.

NSD

PKM 15.10.24 EP I

NEW EVE. ECI - POLL SCHEDULE

Maharashtra will go to polls in a single phase on 20th of next month while assembly elections in Jharkhand will be conducted in two phases on 13th and 20th of November this year. The counting of votes will take place on 23rd of next month in the two states. The Election Commission today announced the schedule for the Maharashtra and Jharkhand Assembly polls. Announcing the poll schedules in New Delhi, Chief Election Commissioner Rajiv Kumar said that the notification for 288 member Maharashtra assembly election will be issued on 22nd of this month and

candidates can file their nominations till 29th of October. He added that over one lakh polling booths will be set up for 9.63 crore voters in the state.

In Jharkhand, the notification for the first phase of voting will be issued on 18th of this month and candidates can make their nominations till 25th of October. For the second phase of polling in the state, the notification will be issued on 22nd of this month and the nomination can be filed till 29th of October.

The Chief Election Commissioner informed that 2.6 crore voters will exercise their franchise at over 26 thousand polling stations in Jharkhand. With the announcement of poll schedule, Model Code of Conduct has come into force in both the states.

Chief Election Commissioner, Rajiv Kumar said that the Commission is committed to free and fair as well as inducement free and violence free elections. He said, directions have been issued to Enforcement Agencies to crackdown on use of money power to ensure free and fair elections. He added that Enforcement agencies are working in a coordinated manner to nullify the role of inducements in elections and ensure Level Playing Field. He said, assured minimum facilities will be made available to the voters at the polling stations and PwDs and senior citizens above 85 years and avail the facility of home voting. Mr Kumar said, every process of polling will be fully videographed. The Chief Election Commissioner also appealed to the voters of Maharashtra and Jharkhand to come out in large numbers to participate in the festival of democracy.

The Commission also announced the schedule for bye election in several assembly seats and two Lok Sabha seats. Bye polls for 47 assembly Constituencies in different states and for Wayanad Parliamentary seat in **Kerala** will be held on 13th of next month. The bye polls for one assembly seat in Uttarakhand and Nanded Lok Sabha seat in Maharashtra will be conducted on 20th November. **The counting of votes will take place on 23rd of November.**

<><>Anand/Diwaker/1751 hrs

PKM EP I

15.10.24

SITHARAMAN - US INDIA FORUM

Union Finance Minister, Nirmala Sitharaman today emphasised the role of US-India Strategic Partnership Forum (USISPF), saying it can play in providing impetus to industry and investment growth in India. Ms Sitharaman today interacted with the members of the US-India Strategic Partnership Forum, led by the Chairman John T Chamber in New Delhi. During the meeting, Ms Sitharaman spoke about India's rapid economic growth, the pivotal role of youth, and growing investment prospects in insurance, housing, Renewable Energy. She also highlighted the commitment of the government to make India a favourable destination to do business.

US-India Strategic Partnership Forum acknowledged the key initiatives taken by the Government of India and the emergence of India as an investment destination.

FM RADIO E AUCTION

Government has issued a notice inviting applications from prospective bidders for E-Auction of Third Batch of Private FM Radio Phase-III channels for the rollout of 730 private radio channels in 234 uncovered new cities in India. Information and Broadcasting Ministry said in a statement that annual License Fee of FM channels in these cities shall be charged as 4 percent of Gross Revenue excluding GST. The reserve price for auction of channels in these cities is as per the TRAI recommended prices of 2022. The last date for submitting applications is 18th of November.

The complete Notice and the FM Phase-III Policy Guidelines is available on the website of Ministry of Information and Broadcasting.

Our correspondent reports that Cabinet had approved rolling out Private FM Radio to 234 uncovered new cities and towns in August. It will lead to creation of new employment opportunities, boost to local dialect and culture and 'vocal for local' initiatives .Many of the approved cities and towns are in Aspirational districts and LWE affected areas. Setting up of Private FM Radio in these areas will further strengthen Government outreach in these areas.

EVE JAISHANKAR SCO

External Affairs Minister Dr S Jaishankar reached Islamabad this afternoon on a two day visit to Pakistan to attend the 23rd Meeting of SCO Council of Heads of Government. The SCO meeting will be held tomorrow under the chairmanship of Pakistan. The SCO CHG meeting is held annually and focuses on the trade and economic agenda of the Organisation. Dr. Jaishankar will represent India at the meeting. India remains actively engaged in the SCO format, including various mechanisms and initiatives within the SCO framework.

The External Affairs Minister had earlier remarked that his Pakistan visit is for a multilateral event and he had ruled out bilateral talks. This is the first high-level visit of an Indian Foreign Minister to the neighbouring nation in nine years.

<><>Suparna/1634 hrs

PKM::RZ EP-I 15.10.2024

EVE. UP-BEHRAICH

In Uttar Pradesh, situation in the violence hit Mahsi area of Bahraich district is gradually returning to normalcy. Internet services are still discontinued in the district and will remains so till tomorrow.

Heavy Police force is deployed at the affected areas. Family members of the

youth, who died in the clashes day before yesterday, met the Chief Minister Yogi
Adityanath at his residence in Lucknow today. Chief Minister assured the family all kind
of support including 10 lakh rupees ex-gratia, job to one member of the family and
benefit of other government schemes. He also assured strict action against those, who
were involved in the killing of the youth.

Meanwhile, police teams have been formed to nab the perpetrators of the violence. Teams of special task force are moving in the whole violence affected area to maintain law and order. Police teams are also using video footage to nab those people who were indulged in the incident of torching and arson yesterday.

SUSHIL CHANDRA TIWARI/ LUCKNOW/ MAIL/ 1744

GAURAV

DP-I 15.10.2024

APJ KALAM BIRTH ANNIVERSARY

Today is the birth anniversary of former President Dr. A P J Abdul Kalam. It was on this day in 1931 that the former President was born in Rameswaram, Tamil Nadu. Known as the Missile Man of India, Dr. Avul Pakir Jainulabdeen Abdul Kalam specialized in Aeronautical Engineering and made significant contributions as Project Director to develop India's first indigenous Satellite Launch Vehicle. He was also responsible for the evolution of ISRO's launch vehicle program, particularly the PSLV configuration. After working for two decades at ISRO, Dr. Kalam took on the

responsibility of developing indigenous guided missiles and was instrumental in the development and operationalization of the AGNI and PRITHVI missiles. Mr Kalam is also credited with the weaponization of strategic missile systems and the Pokhran-II nuclear tests, which made India a nuclear weapons state. He was one of the most distinguished scientists in India, holding the unique honor of receiving honorary doctorates from 30 universities and institutions. He was awarded the Padma Bhushan, Padma Vibhushan, and the highest civilian award, Bharat Ratna. In 2002, he became the 11th President of India.



DIWAKER/1347 HRS

PM - TELECOM:

Prime Minister Narendra Modi called for ethical use of Artificial Intelligence, emphasizing that security, dignity, and equity should be at the center of all discussions. Prime Minister reiterated the importance of establishing a global framework for digital technology. He emphasized that this topic was raised by India during its G-20 Presidency and urged global institutions to recognize its significance for global governance. Inaugurating the International Telecommunication Union (ITU) - World Telecommunication Standardization Assembly (WTSA) 2024 at Bharat Mandapam in New Delhi this morning, he said the WTSA aims to work towards global standards, while the India Mobile Congress plays a significant role in services. The Prime Minister said India is one of the most dynamic countries in the world in terms of telecom and related technology and added more than 40 percent of the world's real-time digital transactions take place in the country.

KALAM:

Today is the birth anniversary of former President Dr. A P J Abdul Kalam. It was on this day in 1931 that the former President was born in Rameswaram, Tamil Nadu. Known as the

Missile Man of India, Dr. Avul Pakir Jainulabdeen Abdul Kalam specialized in Aeronautical Engineering and made significant contributions as Project Director to develop India's first indigenous Satellite Launch Vehicle. He was also responsible for the evolution of ISRO's launch vehicle program, particularly the PSLV configuration. He was awarded the Padma Bhushan, Padma Vibhushan and the highest civilian award, Bharat Ratna. In 2002, he became the 11th President of India. Chief Minister Revanth Reddy paid floral tributes to Abdul Kalam on the occasion at his residence in Jubilee Hills in Hyderabad. Revanth Reddy highlighted Dr. Kalam's role as an inspiration to the youth of India, motivating them to pursue their dreams and contribute to country's progress.

NSD NSD